de acordo com as subdivisões subsequentes na forma de cláusulas e respectivos itens que compõem
este instrumento.
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO (art. 92, I e II)
 
1.1. O objeto do presente instrumento é a Contratação de serviços de instituição especializada no
planejamento, organização e realização de concurso público para provimento de 142 (cento e
quarenta e duas) vagas de empregos públicos permanentes da Agência Reguladora de Serviços
Públicos Delegados de Transporte do Estado de São Paulo - ARTESP, conforme detalhamento e
especificações técnicas deste instrumento, do Termo de Referência, da Proposta Técnica nº 19A/2025,

[...]

cada exercício para atender as respectivas despesas. Ocorrendo a resolução do contrato, com base
na condição estipulada nesta subdivisão, a Contratada não terá direito a qualquer espécie de
indenização.
 
2.1.4. O Cronograma de Atividades será planejado prevendo 22.000 (vinte e dois mil) candidatos
inscritos. Caso o número de candidatos inscritos exceda tal previsão, o Cronograma de Atividades
poderá, eventualmente ser alterado, mediante justificativa fundamentada da Contratada, aprovada pela
Contratante.
 
CLÁUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art.

[...]

a) Lanche para o pessoal envolvido na aplicação (fiscal, pessoal de apoio, coordenador...).
 
b) Transporte local para os coordenadores.
 
c) Contratação de ambulâncias.
 
d) Exame grafotécnico.
 

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

 
5.1. O valor total da contratação é de R$ 1.075.386,00 (um milhão, setenta e cinco mil e trezentos e
oitenta e seis reais), para até 22.000 (vinte e dois mil) candidatos (pagantes, isentos ou redução).
Ultrapassando este número, será cobrado o valor adicional de R$ 44,50 (quarenta e quatro reais e
cinquenta centavos) por cada candidato excedente (pagantes, isentos ou redução).
 
5.1.1. No valor acima estão incluídos, todos os ganhos e todas as despesas diretas e indiretas